proinde et haec vetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in praesenti suo tempore minori deputantur auctoritati, propter praesumptam venerationem antiquitatis. Sed viderint qui unam virtutem Spiritus unius Sancti pro aetatibus iudicent temporum, cum maiora reputanda sunt novitiora quaeque, ut novissimiora, secundum exuperationem gratiae in ultima saeculi spatia decretam. *In novissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum; et super servos et ancillas meas de meo Spiritu effundam: et iuvenes visiones videbunt, et senes somnia somniabunt.* Itaque et nos, qui sicut prophetias ita et visiones novas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus, ceterasque virtutes Spiritus Sancti ad instrumentum Ecclesiae deputamus (cui et misus est idem omnia donativa administratus in omnibus, pro ut unicuique distribuit Dominus) necessario et digerimus et ad gloriam Dei lectione celebramus, ut ne qua aut inbecillitas aut desperatio fi-

⁷ Il contrasto tra passato e presente viene relativizzato attraverso la frase ad effetto *haec vetera futura... sunt*. Come giustamente sottolinea Amat 189, al riferimento dottrinario in questo caso viene accostato il confronto della *novitas* del cristianesimo con la cultura classica. Nella cultura antica infatti – come è noto – al passato viene accordato un valore normativo per il presente. Questa visione aprioristica del divenire storico viene qui sottolineata (e criticata) dal termine *praesumptam*.

⁸ L'espressione *viderint* lascia perplessi. Come nota Bastiaensen 412, molto probabilmente si tratta di un congiuntivo perfetto con valore d'imperativo.

⁹ In questo passo il redattore riprende l'argomento propriamente dottrinario, che verrà immediatamente confermato dalla citazione veterotestamentaria al paragrafo seguente. Si noti l'uso dei volgarismi *novitiora* (comparativo del tardo *novitius* per *novus*) e *novissimiora* (comparativo di *novissimus*, a sua volta superlativo di *novus*), che sottolinea, insieme a *ultima*, come l'autore tenda a proiettare gli avvenimenti recenti di cui vuol narrare nella

anche queste ultime un giorno saranno antiche e necessarie alle generazioni future, benché ad esse, presi come si è dalla venerazione del passato, si accordi nel presente un'autorità minore.⁷ 3. Vi siano pure coloro che credano⁸ all'unicità della potenza dello Spirito Santo, che è uno, in ogni epoca, mentre in realtà sono le testimonianze più recenti, in quanto ultime, a dover essere considerate più importanti, poiché espressione di un esuberare della grazia, che è stata concessa per la fine dei tempi.⁹ 4. “*Negli ultimi giorni infatti – dice il Signore – effonderò il mio spirito su ogni carne, e i loro figli e figlie profeteranno; e io effonderò il mio spirito sui miei servi e le mie serve, e i giovani vedranno visioni e i vecchi sogneranno sogni*”.¹⁰ 5. Così anche noi, che riconosciamo e onoriamo sia le nuove profezie sia le nuove visioni,¹¹ ugualmente promesseci, e che consideriamo basilari per l'istruzione della Chiesa¹² le altre manifestazioni della potenza dello Spirito Santo, il quale le è stato inviato al fine di distribuire tutti i doni tra tutti, nel modo in cui il Signore li assegna a ciascuno – sentiamo la necessità di metterle per iscritto e di celebrarle attraverso la lettura¹³ per la gloria di Dio. E ciò per evitare che una fede debole e priva di speranza creda che la grazia divina sia

prospettiva del futuro, visto come compimento ultimo della storia dell'uomo grazie al rivelarsi della grazia divina.

¹⁰ *Atti* 2, 17; *Gioele* 2, 28.

¹¹ Come sottolinea Banstiaensen 413, la necessità dell'autore è di porre le visioni sullo stesso livello delle profezie, visto che la *Passio* contiene propriamente le prime e non le seconde.

¹² Secondo Amat 191 *instrumentum* designa nel latino tardo qualsiasi forma d'istruzione, particolarmente quella attraverso la Sacra Scrittura.

¹³ Ulteriore conferma del fatto che del testo della *Passio* si desse pubblica lettura. Sull'aspetto “oratorio” del testo insiste Ronsse 2006. Al contempo viene sottolineato il processo di “letteraturizzazione” dei fatti importanti della Chiesa attraverso la loro codificazione scritta. In termini di teoria della cultura, si sottolinea il passaggio dalla “memoria comunicativa” alla “memoria culturale” (Cfr. Assmann 1997).

dei apud veteres tantum aestimet gratiam divinitatis conversatam, sive <in> martyrum sive in revelationum dignatione, cum semper Deus operetur quae re-promisit, non credentibus in testimonium, credentibus in beneficium. Et nos itaque *quod audivimus et contrectavimus, annuntiamus et vobis*, fratres et filiolli, *uti et vos* qui interfuistis rememoremini gloriae Domini, et qui nunc cognoscitis per auditum *communione[m] habeatis cum* sanctis martyribus, et per illos cum Domino nostro Ieso Christo, cui est claritas et honor in saecula saeculorum. Amen.

II. Apprehensi sunt adolescentes catechumeni: Revocatus et Felicitas, conserva eius, Saturninus et Secundulus; inter hos et Vibia Perpetua, honeste nata, liberaliter instituta, matronaliter nupta, habens pa-

¹⁴ Viene qui citata in modo incompleto un'epistola giovannea (*Ep. Io.* 1, 1-3). Bastiaensen 414 argomenta che la mancanza di *et vidimus* del testo giovanneo nella *Passio* indica il fatto che il redattore non fu in effetti testimone oculare. D'altronde Amat 192 fa presente come *contrectare* può anche avere il significato di «constatare attraverso la vista».

¹⁵ Secondo Bastiaensen 414 il redattore introduce una distinzione tra *fratres* e *filioli*: i primi sarebbero coloro che hanno già aderito al cristianesimo, i secondi sono invece i catecumeni in via di conversione. Amat 192 nota come l'espressione possa contemporaneamente riferirsi alle due generazioni: coloro che hanno visto e coloro che hanno udito.

¹⁶ Quindi ai tempi della redazione del testo dovevano ancora vivere testimoni oculari del martirio di Perpetua e dei suoi compagni.